
diário oficial Nº 35.600  25Quarta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2023

tro mil reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 4.000,00 (quatro mil reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-
GURUPI, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de NOVEMBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados  em até 
30 (trinta) dias a contar da data do recebimento
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação
A concessão de novo suprimento de fundos/e ou unidade fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do Suprimento anterior.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício
PORTARIA Nº3074, 07 DE NOVEMBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2022/1229895 -RESOLVE:
CONCEDER a servidora FRANCIMERE TEIXEIRA DA SILVA MELLO, cargo 
Assistente Administrativo, Matricula nº3250288/1, portadora do CPF nº 
260.408.752.91, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.000,00 (mil 
reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.000,00 (mil reais)
FONTE DE RECURSOS: 015000000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-BE-
LÉM, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de NOVEMBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação
A concessão de novo suprimento de fundos/e ou unidade fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do Suprimento anterior
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 1006270
PORTARIA Nº3074, 07 DE NOVEMBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2022/1229895 -RESOLVE:
CONCEDER a servidora FRANCIMERE TEIXEIRA DA SILVA MELLO, cargo 
Assistente Administrativo, Matricula nº3250288/1, portadora do CPF nº 
260.408.752.91, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.000,00 (mil 
reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.000,00 (mil reais)
FONTE DE RECURSOS: 015000000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-BE-
LÉM, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de NOVEMBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação
A concessão de novo suprimento de fundos/e ou unidade fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do Suprimento anterior
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 1006292

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 2977 / SEFA - DAD de 27 de outubro de 2023. AUTORI-
ZAR 5 e 1/2 diárias ao servidor RAFAEL CARLOS CAMERA, nº 0591495501, 
AUDITOR-A, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM. TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA 
DE BELÉM, objetivo de participar de reunião para de deliberar e votar as 
propostas a serem apresentadas, no período de 20.11.2023 à 25.11.2023, 
no trecho Belém/Brasília/Belém
PORTARIA Nº 3021 / SEFA - DAD de 31 de outubro de 2023. AU-
TORIZAR 2 e 1/2 diárias a servidora ROSEMARY SOUSA DA SILVA,   nº 
0000415401, TECNICO EM GESTAO PUBLICA, CÉLULA DE CONTABILIDADE 
- CCONT, objetivo de participar IX Seminário Brasileiro de Contabilidade e 
Custos aplicados ao setor público, no período de 20.11.2023 à 22.11.2023, 
no trecho Belém/Brasília/Belém
PORTARIA Nº 3061 / SEFA - DAD de 07 de novembro de 2023. AU-
TORIZAR 7 e 1/2 diárias ao servidor DIEGO VILLENDEL RODRIGUES ROCHA, 
nº 0596939501, AUDITOR-A, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO 
TRIBUTÁRIA DE MARABÁ, objetivo de realizar visita técnica, no período de 
06.11.2023 à 13.11.2023, no trecho Marabá/Parauapebas/Marabá
PORTARIA Nº 3062 / SEFA - DAD de 07 de novembro de 2023. AU-
TORIZAR 7 e 1/2  diárias ao servidor RAPHAEL VASCONCELLOS LUDOVICO 
DE ALMEIDA, nº 0596943101, AUDITOR-A, COORDENAÇÃO EXEC. REG.
DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE MARABÁ, objetivo de realizar visita 
técnica, no período de 06.11.2023 à 13.11.2023, no trecho Marabá/Pa-
rauapebas/Marabá

PORTARIA Nº 3066 / SEFA - DAD de 07 de novembro de 2023. 
AUTORIZAR 1 diária ao servidor ERIK FELIPE SOUZA PAMPLONA, nº 
0591486901, AUDITOR-A, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de participar de trabalho de fisca-
lização, no dia 06.11.2023, no trecho Belém/Vila do Conde/Moju/Abaete-
tuba/Belém
PORTARIA Nº 3067 / SEFA - DAD de 07 de novembro de 2023. AU-
TORIZAR 4 e 1/2  diárias ao servidor MARIVALDO GUIMARAES DE LIMA, 
nº 0512832301, FISCAL-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de participar de atividade de fisca-
lização, no período de 06.11.2023 à 10.11.2023, no trecho Belém/Vila do 
Conde/Moju/Abaetetuba/Belém
PORTARIA Nº 3068 / SEFA - DAD de 07 de novembro de 2023. AU-
TORIZAR 4 e 1/2 diárias ao servidor RUI GUILHERME TAVERNARD NEVES, 
nº 0512894301, FISCAL-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de participar de trabalho de fisca-
lização, no período de 06.11.2023 à 10.11.2023, no trecho Belém/Vila do 
Conde/Moju/Abaetetuba/Belém
PORTARIA Nº 3069 / SEFA - DAD de 07 de novembro de 2023. AU-
TORIZAR 4 e 1/2  diárias ao servidor HELDER JANSEN ABREU DE JESUS, 
nº 0200266302, FISCAL-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de participar de trabalho de fisca-
lização, no período de 06.11.2023 à 10.11.2023, no trecho Belém/Vila do 
Conde/Moju/Abaetetuba/Belém
PORTARIA Nº 3070 / SEFA - DAD de 07 de novembro de 2023. AU-
TORIZAR 4 e 1/2  diárias ao servidor MAURO CELSO BATISTA DA SILVA, 
nº 0512835801, FISCAL-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de participar de trabalho de fisca-
lização, no período de 06.11.2023 à 10.11.2023, no trecho Belém/Vila do 
Conde/Moju/Abaetetuba/Belém
PORTARIA Nº 3071 / SEFA - DAD de 07 de novembro de 2023. 
AUTORIZAR 4 e 1/2 diárias ao servidor EDEVALDO BARROSO ESTUMANO, 
nº 0520873401, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, UNIDADE DE EXECU-
ÇÃO DE CONTROLE DE MERC.TRÂNSITO DA GRANDE BELÉM, objetivo de 
conduzir viatura oficial, no período de 06.11.2023 à 10.11.2023, no trecho 
Belém/Vila do Conde/Moju/Abaetetuba/Belém
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 1005800

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

EDITAL DE INTIMAÇÃO - JULGADORIA
O secretário-geral da Julgadoria de 1ª. Instância da Secretaria de Estado 
da Fazenda FAZ SABER ao sujeito passivo ANA PAULA DA CRUZ XERFAN, 
CPF nº. 726.078.822-49, que o Auto de Infração e Notificação Fiscal nº. 
012016510009574-0 foi declarado IMPROCEDENTE, após revisão de ofício, 
em decisão de caráter definitivo, sob amparo da Lei nº. 6.182/98.
Belém (PA), 07 de novembro de 2023.
MARCUS VINÍCIUS SOUZA DOS SANTOS
Secretário-Geral da Julgadoria de 1ª Instância
EDITAL DE INTIMAÇÃO - JULGADORIA
O secretário-geral da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de Estado 
da Fazenda FAZ SABER, a quem possa interessar, que os Autos de Infração 
e Notificação Fiscal abaixo relacionados foram julgados IMPROCEDENTES, 
em decisões de caráter definitivo, sob amparo da Lei nº 6.182/98.
322023510000474-1, 352023510001402-0, 352021510000974-0, 
352021510000998-7.
Belém (PA), 07 de novembro de 2023.
MARCUS VINÍCIUS SOUZA DOS SANTOS
Secretário-Geral da Julgadoria de 1ª Instância

Protocolo: 1005827

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº3012, 31 OUTUBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 061 
de 29.01.2021, publicada no Diário do Estado nº 34.477 de 01/02/2021- 
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2967, de 24/10/2023, publicada 
no D.O.E 35.590 de 30/10/2023, que concedeu Suprimento de Fundos 
ao servidor JORGE AUGUSTO SILVA MENDES, referente ao mês de 
OUTUBRO/2023-CGAL
Anídio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício

Protocolo: 1006301

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
Portaria n.º202301001043 de 07/11/2023 - 
Proc n.º 002023730007230/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Maria Izabel de Oliveira Silva – CPF: 287.197.432-20
Marca: CHEVROLET/ONIX 1.0MT LS Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202301001045 de 07/11/2023 - 
Proc n.º 002023730007162/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Alessandra Fabiana Lima Santos – CPF: 947.937.512-53
Marca: VW/POLO TRACK MA NOVO Tipo: Pas/Automóvel


